---

124 “Non est aestimandum quod tantae efficaciae sit delictum Adae, quantae est efficaciae donum Christi. Cuius ratio est ista: quia peccatum procedit ex infirmitate voluntatis humanae, gratia autem procedit ex immensitate bonitatis divinae, quam manifestum est voluntati humanae, praesertim infirmae, praeferri. Et ideo virtus gratiae excedit omne peccatum”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 431.

125 “Potentioris enim causae potentior est effectus. Unde cum dictum sit gratiam esse potentiorum quam peccatum Adae, consequens est quod maiorem effectum efficiat”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 436.

126 “Notandum est autem quod dicit abundavit, quia non solum gratia Dei processit in multos ad deletionem peccati per Adam inducti, sed etiam ad peccata actualia delenda, et multa alia bona consequenda”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 433.

127 “Gratia autem Dei, quae datur per Christum, procedit ex multis delictis, id est, non solum ex illo uno originali sed etiam ex multis actualibus, in iustificationem, id est, perfectam emundationem”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 437.

128 “[S]icut per unius delictum Adae divinum iudicium processit in omnes homines qui carnaliter ex eo nascuntur in condemnationem mortis, sic et per unius scilicet iustitiam Christi, divina gratia processit in omnes homines, in iustificationem vitae, id est, quae ducit ad vitam”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 442.

Ahora bien, la desproporción que existe entre la gracia de Cristo y el pecado de Adán no sólo se da en relación al origen y a los efectos, sino también al modo como Cristo ha llevado a cabo la justificación de los pecados, a saber, mediante la obediencia al Padre. En este caso también hay una similitud entre Cristo y Adán, pues “la desobediencia del primer padre, que tuvo razón de injusticia, constituyó pecadores e injustos. Y la obediencia de Cristo, que tiene razón de justicia, constituyó justos”<sup>129</sup>. El pecado procede de la desobediencia del primer hombre, del mal uso de la libertad, manifestado en la soberbia de no querer sujetarse a los preceptos divinos<sup>130</sup>. La gracia, por el contrario, procede de la obediencia de Cristo, que por el amor que tenía al Padre y a los hombres, soportó la muerte por nuestra salvación<sup>131</sup>. De este modo, por la desobediencia de un solo hombre fuimos hechos pecadores y por la obediencia, también de un solo hombre, somos justificados<sup>132</sup>.

No obstante, hay que tener presente que mientras que por el pecado del primer padre todos los hombres tienen incorporada una pena, ya que están condenados a la muerte, el reinado de la vida viene de la gracia de Cristo, y para participar en este reinado hace falta la justicia que sólo puede obtenerse por la gracia<sup>133</sup>. La remisión de los pecados, la justificación, no puede adquirirse por méritos propios, sino que es un don gratuito de Dios<sup>134</sup>. Todos mueren por Adán y todos son justificados por Cristo. Pero para renacer espiritualmente por Cristo y alcanzar la justificación de la vida es preciso

---

129 “Inobedientia autem primi parentis, quae habet rationem iniustitiae, constituit peccatores et iniustos. Igitur obedientia Christi quae habet rationem iustitiae, constituit iustos”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 445.

130 “Unde primum hominis peccatum fuisse videtur inobedientia, non secundum actum exteriorem, sed secundum interiorem motum superbiae, quo voluit divino praecepto contraire”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 446.

131 “Obedientia autem Christi hic dicitur secundum quam, praecepto Patris obediens, mortem sustinuit pro salute nostra, secundum illud Phil. II, 8: *Factus est obediens usque ad mortem*, etc. Nec est contrarium quod alibi dicitur, Christus ex charitate mortuus est, ut patet Eph. v, 2; quia hoc ipsum quod obedit, processit ex dilectione quam habuit ad Patrem et ad nos”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 446.

132 “Et est attendendum quod per obedientiam et inobedientiam probat nos per unum peccatores effici, et per unum iustificari”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 447.

133 “Nam ex parte peccati ponit condemnationem, quae pertinet ad poenam, ex parte autem gratiae ponit iustificationem, quae non pertinet ad praemium, sed magis ad statum meriti. Sic igitur Apostolus intendit, per hoc quod dicit quod peccatum inducit condemnationem, ostendere quod gratia inducat iustificationem. Et utitur tali ratione: sicut condemnatio mortis procedit ex peccato primi parentis, ita regnum vitae procedit ex gratia Christi”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 439.

134 “[A]d regnum vitae homines pervenire non possunt, nisi hoc accipiendo. Ita quod gratia Christi referatur ad dimissionem peccati, quam nulla merita praecedere possunt, et ideo omnino gratiae deputatur”. *Super Rom.*, V, lect. 5, n. 441.

ser justificado, recibir el don gratuito de la salvación. Podría decirse que esta justificación es capaz de justificar a todos los hombres, pero *de facto* alcanza sólo a aquellos que tienen fe en Cristo<sup>135</sup>.

Cristo es el evento central que ilumina y recapitula en sí toda la historia de la humanidad, desde el primero hasta el último hombre. Como se verá en el capítulo siguiente, Santo Tomás volverá sobre esta misma idea en sus comentarios al capítulo 15 de la primera epístola a los Corintios. Dos son los principios del género humano: uno, Adán, según la vida de la naturaleza; otro, Cristo, según la vida de la gracia. Así como Adán introdujo el estado de culpa, Cristo introdujo el estado de la gloria y de la vida por medio de su obediencia<sup>136</sup>. Adán es así figura de Cristo, pero en sentido contrario, ya que, como se verá en el siguiente epígrafe, Cristo ha hecho lo que no hizo el primer Adán: ser obediente al Padre. Con su obediencia ha llevado a cabo la nueva creación en la gracia, recapitulando en sí todo el universo por la redención.